Глава города Нижнего Новгорода

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26.04.2016                                                                   № 67-п

О назначении публичных слушаний

по обсуждению проекта решения го-

родской Думы города Нижнего Нов-

города «О внесении изменений в

Устав города Нижнего Новгорода»

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 6 октября 2003 года

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-

сийской Федерации», статьями 20, 47 Устава города Нижнего Новгорода, По-

ложением о публичных слушаниях в городе Нижнем Новгороде, утвержденным

постановлением городской Думы города Нижнего Новгорода от 21.09.2005 №

71, постановляю:

1. Назначить публичные слушания по обсуждению проекта решения го-

родской Думы города Нижнего Новгорода «О внесении изменений в Устав го-

рода Нижнего Новгорода» на 16 мая 2016 года в 15.00.

2. Публичные слушания провести в зале заседаний городской Думы горо-

да Нижнего Новгорода (Кремль, корпус 5).

3. Осуществить официальное опубликование настоящего постановления,

проекта  решения  городской Думы города Нижнего Новгорода «О внесении

изменений  в  Устав города Нижнего Новгорода» в газете «День города. Ниж-

ний Новгород» и на официальном сайте городской Думы города Нижнего Нов-

города в информационно-коммуникационной сети «Интернет»

(www.gorduma.nnov.ru) до 29 апреля 2016 года.

4. Одновременно с официальным опубликованием настоящего постанов-

ления, проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О внесе-

нии изменений в Устав города Нижнего Новгорода» опубликовать в газете

«День города. Нижний Новгород» и разместить на официальном сайте город-

ской Думы города Нижнего Новгорода в информационно-коммуникационной

сети Интернет (www.gorduma.nnov.ru) Положение о публичных слушаниях в

городе Нижнем Новгороде, утвержденное постановлением городской Думы го-

рода Нижнего Новгорода от 21.09.2005 № 71.

5. Замечания и предложения по проекту решения городской Думы города

Нижнего Новгорода «О внесении изменений в Устав города Нижнего Новгоро-

garantf1://8400900.17/
garantf1://8400900.17/

2

да» направляются в городскую Думу города Нижнего Новгорода со дня опуб-

ликования настоящего постановления по 16 мая 2016 года включительно.

6. Регистрация участников публичных слушаний и выступающих начина-

ется за один час до начала публичных слушаний.

7. Предложения жителей города по проекту решения городской Думы го-

рода Нижнего Новгорода «О внесении изменений в Устав города Нижнего Нов-

города» учитываются комиссией по подготовке по подготовке проекта Устава

города Нижнего Новгорода, проектов решений о внесении изменений в Устав

города Нижнего Новгорода, созданной решением городской Думы города

Нижнего Новгорода от 23.03.2016 № 68, при принятии итогового документа

(результатов слушаний).

8. Итоговый документ (результаты слушаний) и проект решения город-

ской Думы города Нижнего Новгорода «О внесении изменений в Устав города

Нижнего Новгорода» с учетом результатов слушаний представить на рассмот-

рение городской Думы города Нижнего Новгорода.

9. Сформировать организационный комитет по проведению публичных

слушаний в следующем составе:

Карнилин И.Н. - глава города Нижнего Новгорода, председатель органи-

зационного комитета,

Белов С.В. - глава администрации города Нижнего Новгорода (по согла-

сованию),

Маслова И.Л. - начальник юридического управления городской Думы го-

рода Нижнего Новгорода,

Пугаева И.В. - начальник управления по обеспечению деятельности го-

родской Думы города Нижнего Новгорода,

Холкина М.М.. - заместитель главы администрации города Нижнего Нов-

города (по согласованию),

Филиппова Н.О. - директор департамента правового обеспечения адми-

нистрации города Нижнего Новгорода (по согласованию),

Щеголева М.А. - заместитель руководителя аппарата городской Думы,

города Нижнего Новгорода.

                        И.Н.Карнилин

Маслова

411 88 29

3

ГОРОДСКАЯ ДУМА  ГОРОДА  НИЖНЕГО  НОВГОРОДА

РЕШЕНИЕ

  №

О внесении изменений в Устав

города Нижнего Новгорода

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Федеральным законом от 3 февраля 2015 года № 8-ФЗ «О внесе-

нии изменений в статьи 32 и 33 Федерального закона «Об основных гарантиях

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской

Федерации» и Федеральный закон «Об общих принципах организации местно-

го самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 8 марта

2015 года № 23-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации в связи с введением в действие Кодекса администра-

тивного судопроизводства Российской Федерации», Федеральным законом от

29 июня 2015 года № 187-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-

рации», Федеральным законом от 28 ноября 2015 года № 190-ФЗ «О тепло-

снабжении», Федеральным законом от 29 июня 2015 года № 204-ФЗ «О внесе-

нии изменений в Федеральный закон «О физической культуре и спорте в Рос-

сийской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федера-

ции», Федеральным законом от 3 ноября 2015 года № 303-ФЗ «О внесении из-

менений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Феде-

ральным законом от 30 декабря 2015 года № 447-ФЗ «О внесении изменений в

отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам оценки

регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов и экспер-

тизы нормативных правовых актов», Федеральным законом от 15 февраля 2016

года № 17-ФЗ «О внесении изменения в статью 74 Федерального закона «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-

рации», статьями 29, 46, 47 Устава города Нижнего Новгорода

                                  ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА:

4

1. Внести в Устав города Нижнего Новгорода, принятый постановлением

городской Думы города Нижнего Новгорода от 23.11.2005 № 91 (с изменения-

ми, внесенными постановлениями городской Думы города Нижнего Новгорода

от 20.12.2006 № 95, от 30.01.2008 № 2, от 18.02.2009 № 13, от 27.05.2009 № 54,

от 25.11.2009 № 120, решениями городской Думы города Нижнего Новгорода

от 15.12.2010 № 92, от 21.09.2011 № 121, от 23.05.2012 № 47, от 29.05.2013 №

72, от 18.12.2013 № 172, от 25.06.2014 № 109, от 17.12.2014 № 193, от

27.05.2015 № 106), следующие изменения:

1.1. Подпункт 19 пункта 1 статьи 8 после слов «физической культуры» до-

полнить словами «, школьного спорта».

1.2. Пункт 4 статьи 23 дополнить словами «в соответствии с законом Ни-

жегородской области».

1.3. В статье 36:

1.3.1. Подпункт 2 пункта 4 после слов «и профсоюза, зарегистрированного

в установленном порядке» дополнить словами «, совета муниципальных обра-

зований Нижегородской области, иных объединений муниципальных образова-

ний».

1.3.2. Пункт 9 после слов «по гражданскому» дополнить словом «, админи-

стративному».

1.4. В статье 37:

1.4.1. Дополнить подпунктом 13 следующего содержания:

«13) в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязан-

ностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-

ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012

года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих госу-

дарственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7

мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и

иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в ино-

странных банках, расположенных за пределами территории Российской Феде-

рации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструмен-

тами».

1.4.2. В абзаце четырнадцатом слова «, осуществляющего свои полномочия

на постоянной основе,» исключить.

1.5.  В статье 38:

1.5.1. Подпункт 2 пункта 8 после слов «и профсоюза, зарегистрированного

в установленном порядке» дополнить словами «, совета муниципальных обра-

зований Нижегородской области, иных объединений муниципальных образова-

ний».

1.5.2. Пункт 11 после слов «по гражданскому» дополнить словом «, адми-

нистративному».

1.6. Пункт 1 статьи 40 дополнить подпунктом 14 следующего содержания:

«14) несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей,

установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О

противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года №

230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государст-

венные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая

consultantplus://offline/ref=248D6B003CC8003CC20FF514140C05714F0E1706A86983D20B317F69B3020266D008F2E78DC693A59910D2NFh3F
consultantplus://offline/ref=248D6B003CC8003CC20FF514140C05714F0E1706A96A89DE0E317F69B3020266D008F2E78DC693A59910D2NFh3F
consultantplus://offline/ref=248D6B003CC8003CC20FF514140C05714F0E1706A96D89DF0C317F69B3020266D008F2E78DC693A59910D2NFh0F
consultantplus://offline/ref=17C8B6915EF17A5002710B7FAAA9B0DA05E316CCA51A041B54CCC4AB8F2E09554B76FC006212FFD626D3E310N4I
consultantplus://offline/ref=17C8B6915EF17A5002710B7FAAA9B0DA05E316CCA51E031A5ECCC4AB8F2E09554B76FC006212FFD626D3E310N4I
consultantplus://offline/ref=17C8B6915EF17A5002710B7FAAA9B0DA05E316CCAC1A031A5FC499A1877705574C79A317655BF3D726D3E3021DN5I
consultantplus://offline/ref=8349840F341F6DA25321B3DB25CD9CA5F869FC1571E6AE9DAEC90B7AF4lEsFN
consultantplus://offline/ref=8349840F341F6DA25321B3DB25CD9CA5F868F01670E4AE9DAEC90B7AF4lEsFN
consultantplus://offline/ref=8349840F341F6DA25321B3DB25CD9CA5F868F1107EE1AE9DAEC90B7AF4lEsFN
consultantplus://offline/ref=8349840F341F6DA25321B3DB25CD9CA5F869FC1571E6AE9DAEC90B7AF4lEsFN
consultantplus://offline/ref=8349840F341F6DA25321B3DB25CD9CA5F868F01670E4AE9DAEC90B7AF4lEsFN
consultantplus://offline/ref=8349840F341F6DA25321B3DB25CD9CA5F868F1107EE1AE9DAEC90B7AF4lEsFN

5

2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь

счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностран-

ных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации,

владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».

1.7. В статье 43:

1.7.1. В подпункте 1 пункта 2 после слов «проекты планов и программ»

слово «развития» исключить.

1.7.2. Подпункт 15 пункта 5 исключить.

1.7.3. В подпункте 14.1 пункта 7 слова «по организации» заменить словами

«в сфере».

1.8. Статью 45.1  дополнить пунктами 6 и 7 следующего содержания:

«6. Лица, замещающие муниципальные должности в контрольно-счетной

палате города Нижнего Новгорода, должны соблюдать ограничения, запреты,

исполнять обязанности, установленные Федеральным законом от 25 декабря

2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными

законами.

7. Полномочия председателя, заместителя председателя и аудиторов кон-

трольно-счетной палаты города Нижнего Новгорода прекращаются досрочно в

случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, ус-

тановленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О про-

тиводействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года №

230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государст-

венные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая

2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь

счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностран-

ных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации,

владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», а

также в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным зако-

ном от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации ме-

стного самоуправления в Российской Федерации».

1.9. Пункт 1 статьи 54 изложить в следующей редакции:

«1.1. Проекты муниципальных нормативных правовых актов, устанавли-

вающие новые или изменяющие ранее предусмотренные муниципальными

нормативными правовыми актами обязанности для субъектов предпринима-

тельской и инвестиционной деятельности, подлежат оценке регулирующего

воздействия, проводимой органами местного самоуправления в порядке, уста-

новленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии

с законом Нижегородской области, за исключением:

1) проектов нормативных правовых актов городской Думы города Нижнего

Новгорода, устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяю-

щих местные налоги и сборы;

2) проектов нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные пра-

воотношения.

Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных норматив-

ных правовых актов проводится в целях выявления положений, вводящих из-

быточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринима-

consultantplus://offline/ref=7C6F28AF2D6299742554468D3A53FAFC02946FB2075D961943D417C92FUFuFH
consultantplus://offline/ref=7C6F28AF2D6299742554468D3A53FAFC02946FB2075D961943D417C92FUFuFH
consultantplus://offline/ref=7C6F28AF2D6299742554468D3A53FAFC029563B1065F961943D417C92FUFuFH
consultantplus://offline/ref=7C6F28AF2D6299742554468D3A53FAFC029563B1065F961943D417C92FUFuFH
consultantplus://offline/ref=7C6F28AF2D6299742554468D3A53FAFC029562B7085A961943D417C92FUFuFH
consultantplus://offline/ref=7C6F28AF2D6299742554468D3A53FAFC02946FB20252961943D417C92FUFuFH
consultantplus://offline/ref=7C6F28AF2D6299742554468D3A53FAFC02946FB20252961943D417C92FUFuFH

6

тельской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а

также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов

субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и местных

бюджетов».

1.10. В статье 55:

1.10.1. В пункте 5 слова «пунктом 4» заменить словами «пунктом 2», слово

«постановлением» заменить словом «решением»;

1.10.2. В пункте 6 слова «пунктом 4» заменить словами «пунктом 2».

1.11. В пункте 2 статьи 59 слова «нецелевое расходование субвенций из

федерального бюджета или бюджета Нижегородской области» заменить слова-

ми «нецелевое использование межбюджетных трансфертов, имеющих целевое

назначение, бюджетных кредитов, нарушение условий предоставления меж-

бюджетных трансфертов, бюджетных кредитов, полученных из других бюдже-

тов бюджетной системы Российской Федерации».

1.12. Во втором абзаце  пункта 5 статьи 65 слова «затрат на их денежное

содержание» заменить словами «расходов на оплату их труда».

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опублико-

вания после государственной регистрации.

 Глава города                                                                                     И.Н.Карнилин